Prefeitura Municipal de Assis
Estado de São Paulo

-
PROCESSO ADMINISTRATIVO

-

REQUERIMENTO DE DILIGÊNCIA N° 17/2023 - Viviane Aparecida Del Massa Martins - Solicita
informações referentes ao Projeto de Lei nº 105/2023.

-

TRAMITAÇÃO
-

Data do Despacho 02/08/2023

Unidade de Origem Poder Executivo - Gabinete

Unidade de Destino Comissões Permanentes

Status Respondido pelo Executivo

-

Assis, 02 de agosto de 2023.
-

-

PREFEITO MUNICIPAL

TR
AM

IT
AÇ

ÃO
 N

º 1
28

2
- R

ED
 1

7/
20

23
 -

Es
ta

 é
 u

m
a

có
pi

a
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 P

R
EF

EI
TO

 M
U

N
IC

IP
AL

.
Pa

ra
 v

al
id

ar
 o

 d
oc

um
en

to
, l

ei
a

o
có

di
go

 Q
R

 o
u

ac
es

se
 h

ttp
s:

//s
ap

l.a
ss

is
.s

p.
le

g.
br

/c
on

fe
rir

_a
ss

in
at

ur
a

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 6

69
4-

BA
EF

-F
29

B-
63

BA

Pag. 1/9

DEPARTAMENTO DE

ADMINISTRAÇÃO

Paço Municipal “Profª Judith de Oliveira Garcez”

Secretaria Municipal de Governo e Administração

Av. Rui Barbosa, 926 PABX (18) 3302.3300 CEP 19814-900 - Centro - Assis – SP

Assis, 01 de agosto de 2023.
Ofício DA nº 192/2023

À Exma. Sra.
VEREADORA VIVIANE APARECIDA DEL MASSA MARTINS
Presidente da Câmara Municipal de Assis
Assis – SP

Assunto: Em atenção ao Requerimento de Diligência nº 17/2023

Senhora Presidente,

Em atenção ao Ofício em referência, em que nos são solicitadas
informações acerca do Projeto de Lei nº 105/2023, que dispõe sobre alteração no perímetro
urbano do Município de Assis, vimos pelo presente informar o que segue, respeitando a ordem
dos questionamentos formulados:

1 – Foi solicitado por meio do Ofício nº 182/2023, cópia anexa, a análise e
deliberação da proposta de inserção de área no perímetro urbano ao COMDAMA, e portanto,
estamos aguardando o respectivo parecer.

2  e 3 – Considerando que a implantação da infraestrutura do loteamento
é de exclusiva responsabilidade do empreendedor, de acordo com a Lei Municipal nº 2.092/82,
os equipamentos públicos para atender a população, como serviços de saúde, educação,
transporte, limpeza, etc, são, incontestavelmente, de responsabilidade do município sendo
assim, a apresentação de mensagem aditiva não se faz necessária uma vez que é dever do
município garantir esse atendimento à população que ocupará o conjunto habitacional, em
níveis satisfatórios.

Nesse sentido, não é viável a apresentação e cronograma de execução de
obras referentes aos serviços de saúde e de educação, uma vez que a ocupação urbana no
novo empreendimento ocorrerá de forma gradativa, uma vez que os moradores normalmente
se mudam de uma região para o novo loteamento, portanto, a demanda de serviços públicos
também será transferida, sendo possível o atendimento nos locais de origem ou nas unidades
públicas instaladas na área do entorno (conforme já informado no Ofício DA 164/2023), ou
mediante a implantação de novas unidades, o que ocorrerá futuramente.

Na oportunidade, reafirmo a Vossa Excelência e aos Senhores Vereadores
protestos de alta consideração.

Atenciosamente,

JOSÉ APARECIDO FERNANDES
Prefeito Municipal

TR
AM

IT
AÇ

ÃO
 N

º 1
28

2
- R

ED
 1

7/
20

23
 -

Es
ta

 é
 u

m
a

có
pi

a
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 P

R
EF

EI
TO

 M
U

N
IC

IP
AL

.
Pa

ra
 v

al
id

ar
 o

 d
oc

um
en

to
, l

ei
a

o
có

di
go

 Q
R

 o
u

ac
es

se
 h

ttp
s:

//s
ap

l.a
ss

is
.s

p.
le

g.
br

/c
on

fe
rir

_a
ss

in
at

ur
a

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 6

69
4-

BA
EF

-F
29

B-
63

BA

Pag. 2/9

TR
AM

IT
AÇ

ÃO
 N

º 1
28

2
- R

ED
 1

7/
20

23
 -

Es
ta

 é
 u

m
a

có
pi

a
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 P

R
EF

EI
TO

 M
U

N
IC

IP
AL

.
Pa

ra
 v

al
id

ar
 o

 d
oc

um
en

to
, l

ei
a

o
có

di
go

 Q
R

 o
u

ac
es

se
 h

ttp
s:

//s
ap

l.a
ss

is
.s

p.
le

g.
br

/c
on

fe
rir

_a
ss

in
at

ur
a

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 6

69
4-

BA
EF

-F
29

B-
63

BA

Pag. 3/9

TR
AM

IT
AÇ

ÃO
 N

º 1
28

2
- R

ED
 1

7/
20

23
 -

Es
ta

 é
 u

m
a

có
pi

a
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 P

R
EF

EI
TO

 M
U

N
IC

IP
AL

.
Pa

ra
 v

al
id

ar
 o

 d
oc

um
en

to
, l

ei
a

o
có

di
go

 Q
R

 o
u

ac
es

se
 h

ttp
s:

//s
ap

l.a
ss

is
.s

p.
le

g.
br

/c
on

fe
rir

_a
ss

in
at

ur
a

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 6

69
4-

BA
EF

-F
29

B-
63

BA

Pag. 4/9

TR
AM

IT
AÇ

ÃO
 N

º 1
28

2
- R

ED
 1

7/
20

23
 -

Es
ta

 é
 u

m
a

có
pi

a
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 P

R
EF

EI
TO

 M
U

N
IC

IP
AL

.
Pa

ra
 v

al
id

ar
 o

 d
oc

um
en

to
, l

ei
a

o
có

di
go

 Q
R

 o
u

ac
es

se
 h

ttp
s:

//s
ap

l.a
ss

is
.s

p.
le

g.
br

/c
on

fe
rir

_a
ss

in
at

ur
a

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 6

69
4-

BA
EF

-F
29

B-
63

BA

Pag. 5/9

TR
AM

IT
AÇ

ÃO
 N

º 1
28

2
- R

ED
 1

7/
20

23
 -

Es
ta

 é
 u

m
a

có
pi

a
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 P

R
EF

EI
TO

 M
U

N
IC

IP
AL

.
Pa

ra
 v

al
id

ar
 o

 d
oc

um
en

to
, l

ei
a

o
có

di
go

 Q
R

 o
u

ac
es

se
 h

ttp
s:

//s
ap

l.a
ss

is
.s

p.
le

g.
br

/c
on

fe
rir

_a
ss

in
at

ur
a

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 6

69
4-

BA
EF

-F
29

B-
63

BA

Pag. 6/9

TR
AM

IT
AÇ

ÃO
 N

º 1
28

2
- R

ED
 1

7/
20

23
 -

Es
ta

 é
 u

m
a

có
pi

a
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 P

R
EF

EI
TO

 M
U

N
IC

IP
AL

.
Pa

ra
 v

al
id

ar
 o

 d
oc

um
en

to
, l

ei
a

o
có

di
go

 Q
R

 o
u

ac
es

se
 h

ttp
s:

//s
ap

l.a
ss

is
.s

p.
le

g.
br

/c
on

fe
rir

_a
ss

in
at

ur
a

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 6

69
4-

BA
EF

-F
29

B-
63

BA

Pag. 7/9

TR
AM

IT
AÇ

ÃO
 N

º 1
28

2
- R

ED
 1

7/
20

23
 -

Es
ta

 é
 u

m
a

có
pi

a
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 P

R
EF

EI
TO

 M
U

N
IC

IP
AL

.
Pa

ra
 v

al
id

ar
 o

 d
oc

um
en

to
, l

ei
a

o
có

di
go

 Q
R

 o
u

ac
es

se
 h

ttp
s:

//s
ap

l.a
ss

is
.s

p.
le

g.
br

/c
on

fe
rir

_a
ss

in
at

ur
a

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 6

69
4-

BA
EF

-F
29

B-
63

BA

Pag. 8/9

TR
AM

IT
AÇ

ÃO
 N

º 1
28

2
- R

ED
 1

7/
20

23
 -

Es
ta

 é
 u

m
a

có
pi

a
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 P

R
EF

EI
TO

 M
U

N
IC

IP
AL

.
Pa

ra
 v

al
id

ar
 o

 d
oc

um
en

to
, l

ei
a

o
có

di
go

 Q
R

 o
u

ac
es

se
 h

ttp
s:

//s
ap

l.a
ss

is
.s

p.
le

g.
br

/c
on

fe
rir

_a
ss

in
at

ur
a

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 6

69
4-

BA
EF

-F
29

B-
63

BA

Pag. 9/9